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Gradvis udfasning afp l igt  til at oprette bedriftssund- 
hedstjeneste 

Pligten til at oprette bedriftssundhedstjeneste fore- 
slås udfaset i forbindelse med Arbejdstilsynets scree- 
ning af samtlige virksomheder. Arbejdstilsynets 
screening af den enkelte virksomhed har den konse- 
kvens, at virksomheden samtidig fritages for pligten 
til at oprette bedriftssundhedstjeneste. Arbejdstilsynet 
vurderer i forbindelse med screeningen, om der er be- 
hov for tilsyn. Viser Arbejdstilsynets efterfølgende 
tilsyn, at der er et rådgivningsbehov, følges det op 
med et rådgivningspåbud til virksomheden. 

Det er virksomhedens branchemæssige tilhørsfor- 
hold, der er bestemmende for, hvornår virksomheden 
screenes og samtidig frigøres fra pligten til at oprette 
bedriftssundhedstjeneste. De nærmere regler for, 
hvornår pligten til at oprette bedriftssundhedstjeneste 
ophører for de enkelte brancheområder, fastsættes ved 
bekendtgørelse. Herefter bliver virksomhederne, som 
tilhører den pågældende branche, screenet i henhold 
til den i bekendtgørelsen fastsatte plan. 

Med forslaget ophører virksomhedernes pligt til at 
oprette bedriftssundhedstjeneste gradvist fra den 1. ja- 
nuar 2005, og pligten til at oprette bedriftssundheds- 
tjeneste vil være fuldt udfaset for alle branchet ved 
udgangen af 2008. Virksomheder med et utilfredsstil- 
lende arbejdsmiljø og et behov for rådgivning til løs- 
ning af problemerne vil fra og med 1. januar 2005 bli- 
ve mødt med påbud herom. 

Kombinationen af Arbejdstilsynets screening og 
mulighed for at afgive påbud om autoriseret rådgiv- 
ning til virksomheder, som har behov for rådgivning, 
betyder således, at den nuværende pligt til at oprette 
bedriftssundhedstjeneste bliver overflødig. 

Tidspunktet for fritagelse for pligten til at oprette 
bedriftssundhedstjeneste vil være fastsat under hen- 
syn til, at det skal være muligt at blive løst fra indgå- 
ede tiltrædelsesaftaler med bedriftssundhedstjenester 
inden for normale opsigelsesvarsler. Frem til scree- 
ningstidspunktet og fritagelse for pligten til at oprette 
bedriftssundhedstjeneste har virksomheden og be- 
driftssundhedstjenesten mulighed for at tilpasse kon- 
trakterne til de ændrede forhold. 

Som hovedprincip for ophør af pligten til at oprette 
bedriftssundhedstjeneste foreslås det, at de brancher, 
der sidst blev omfattet af pligten, også er de første, der 
fritages for pligten. Udfasningen vil således ske bran- 
chevis efter princippet »sidst ind - først ud«. Det er 
samtidig virksomhederne i disse brancher, der som de 
første skal screenes af Arbejdstilsynet, og som i for- 
bindelse med et tilsynsbesøg pålægges en rådgiv- 
ningspligt, hvis betingelserne herfor er til stede. 

Brancherne opdeles, så Arbejdstilsynet kan screene 
virksomhederne i brancheme over en periode på fire 
år. Af de regler der fastsættes, vil det fremgå at hoved- 
parten af de offentlige brancher, der har pligt til at op- 
rette bedriftssundhedstjeneste, dvs. hospitalssektoren, 
plejehjem og andre sociale institutioner samt hjemme- 
hjælp og hjemmesygepleje, vil blive screenet og der- 
med løst fra deres pligt til at oprette bedriftsundheds- 
tjeneste inden 1. juli 2005. 

Det vil for de øvrige brancher fremgå, at de bliver 
screenet inden for bestemte angivne år, således at hele 
brancher udfases inden for enkelte kalenderår. Bran- 
cher indenfor bygge og -anlægsbranchen vil blive 
screenet over to kalenderår, fordi brancheme er så sto- 
re og sammenhængende, at de ikke kan screenes på et 
enkelt kalenderår. 

Alle virksomheder, der har pligt til at oprette be- 
driftssundhedstjeneste, vil således være screenet ved 
udgangen af 2008. 

Der vil i bekendtgørelsen blive taget højde for, at de 
virksomheder, som i en overgangsperiode stadig har 
pligt til at oprette bedriftssundhedstjeneste, har ad- 
gang til kvalificeret rådgivning for det kontingent, 
som virksomheden har indbetalt til bedriftssundheds- 
tjenesten. 

Bestemmelserne om tilskud til etablering af be- 
driftssundshedstjeneste foreslås ophævet ved lovens 
ikrafttræden den 1. juli 2004. 

Autorisation af arbejdsmiljørådgivere 
Med forslaget etableres en ny autorisationsordning, 

som skal sikre en arbejdsmiljørådgivning af høj kvali- 
tet. Forslaget muliggør, at alle kvalificerede rådgivere 
kan blive autoriserede, således at virksomhederne frit 
kan vælge den autoriserede arbejdsmiljørådgiver, der 
passer bedst til virksomhedens behov. 

Der er således tale om en liberalisering af arbejds- 
miljølovens rådgivningssystem. 

Kravene til den nye autorisationsordning vil tage 
udgangspunkt i de krav, der i dag stilles til en bedrifts- 
sundhedstjeneste, for at denne kan blive godkendt. 

De virksomheder, der allerede i dag yder rådgiv- 
ning af virksomhederne i forbindelse med udførelse af 
arbejdet, indretningen af arbejdslokaler, produktions- 
anlæg og -processer, trivsel og personaleforhold mv., 
herunder også i spørgsmål af betydning for arbejds- 
miljøet, vil typisk kunne ønske at blive autoriserede 
arbejdsmiljørådgivere. Disse virksomheder kan fx 
være bedriftssundhedstjenester, rådgivende ingeniør- 
virksomheder, proceskonsulenter mv. 

Virksomheder, der får afslag på at blive autorisere- 
de arbejdsmiljørådgivere eller far frataget autorisatio- 


